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ítélhet-© a nemzet?
Budapest, 1904. dec. 3.

A helyzet nap-nap után fej­
lődik, Dacára annak, hogy a 
képviselöház nem ülésezik, a 
fontos politikai nyilatkozatok 
egymást érik. A szabadelvű párt 
kitűnőségei, a párt kötelékéből 
kilépet férfiak megragadnak jnin- 
den kínálkozó alkalmat, hogy 
álláspontjuknak kifejezést ad­
janak. Tisza István gróf minisz­
terelnök pedig, ennek a hatal­
mas küzdelemnek csodálatos 
erejű vezére, valósággal fára :- 
hatatlan a maga igazának hir­
detésében. Az ország polgár­
ságának uj meg uj csoportját 
keresi fel, hévvel, szinte ihletett 
meggyőződéssel vázolja politi­
kai céljainak nemes, nemzet- 
gyarapitó célzatait. És szavaiból 
soha sem hiányzik a polémia 
politikai ellenfeleivel. Félreérté­
seket oszlat el, egy-egy politi­
kai álláspont visszásságára mu­
tat rá, ál-elméleteket szállít le 
való értékükre.

Az eddigelé történt számos 
politikai nyilatkozat arra mutat, 
hogy a diszkusszió a körül a 
kérdés körül fog kicsúcsosodni, 
vájjon joga van-e a nemzetnek 
ítéletet mondani azok felett, a 
mik a képviselöház november 
18-iki ülésében történtek. A vita 
ilyen kicsucsosodását a dolog 
természete hozza magával. — 
Tisza István grófnak ugyanis 
egy teljesen elejétől vígig át­
gondolt programmja van a maga 
politikájának sikeres keresztül­
vitelére. Azt politikai ellenfelei 
is belátják, hogy indemnity és 
ujonc az ad hoc házszabályok 
alapján a kormánytól megtagad­
ható nem lesz. Itt tehát Tisza 
István gróf sérthetetlen. Az el­
lenzék egyéb fegyvereket, mint 
az eddigieket ezután sem sze­
gezhet a miniszterelnöknek. -  
Csinálhat zene bonát, rendezhet 
korcsmái jeleneteket, megakaszt­
hatja a parlament tevékenysé­
gét. De hát okoz-e evvel 'Tisza

grófnak komoly nehézségeket? 
Tisza István gróf indemnity és 
ujonc birtokában bármikor fel­
oszlathatja a képviselőházat. És 
ha egyszer 'Tisza gróf az or 
szághoz óhajt fordulni és fel­
tenni óhajtja a kérdést a pol- 
párság százezrei előtt, vájjon 
helyeslik-e azt, hogy a parla­
mentarizmus lényegének még- 
mentése érdekében a kénysze­
rűség súlya alatt a tanácskozási 
rend formáját megsértette, ha 
-  mondjuk — Tisza gróf ev­

vel a kérdéssel óhajt a válasz­
tók el lépni: úgy nem köny 
nyiti-e meg helyzetét, ha rámu­
tathat durva jelenetekre, nyo­
morúságos incidensekre, melyék 
közvetlenül az előtt folytak le, 
hogy ö a választókra bízta az 
ítéletet. Ilyenképen tehát, ha az 
urak valámiképen hozzá akar­
tak férni Tisza Istvánhoz, kény­
telenek voltak felállítani azt a 
nevetséges képtelen tételt, hogy 
Tisza grófnak nincs joga a nem­
zetet kérni fel bíróul.

Ehhez hasonló képtelen elmé­
letet a magyar politikában rég 
nem hirdettek, Tisza István gróf 
igen helyesen teszi, a mikor 
ennek az elméletnek komoly 
cáfolatában egyáltalában nem is 
bocsátkozik. Legutóbbi győri 
beszédében a kormányelnök pur 
et simple kijelentette, hogy erre 
az egész okoskodásra egy gú­
nyos mosolylyal válaszol. Ho­
gyan, hát a nemzet ne volna 
ura a saját sorsának ? A nemzet 
ne adhatna felmentvényt kor­
mányának ? A nemzetnek ne 
volna joga arrr, hogy élete 
útját maga határozza meg ? A 
mikor a vita nemrégiben a 
közös hadsereg szolgálati nyel­
véről folyt és a felségjogok el­
méletét boncolták, az ellenzék 
kívánságára történt annak a 
jogelvnek ünnepies kinyilatkoz­
tatása, hogy minden jogforrása 
a nemzet, minden jog a nem­
zettől származik. Hogy ezt az 
urak éppen most nem veszik 
észre? Hogy éppen most tagad­

ják a nemzetnek ezt a nagy Magyarországot, mert az ilyenek ál­
jogát ! Nagyon meglehetnek szó- tál rendezett tiltakozó népgyülés 
rulva, hogy a józan és gondol- mást, mint a magyar erkölcsök dur- 
kodó értelmiség előtti hitelüket vulását, nem jelenthet. Az ilyen til- 
ilyen veszedelmesen teszik koc- takozó népgyülések, melyeket becsü- 
kára. lettiprás révén toboroznak össze,

Ebben a küzdelemben sok bárkik vannak is az előkészítő bizott- 
minden lehetséges. A kockák ságban, a magyar népnek bécsületére 
még nem dőltek el. Egy azonban nem válhatnak épen azért, mert első 
lehetetlen, hogy az ország el- sorban is csak a becsület megveté- 
fogadjon egy olyan elméletet, sére oktatnak. Az igy összetoborozott 
mely szerint a választókra való népgyüléseknek az oktatóitól a ma* 
appellálás, bárminő kérdés te- gyár nép politikai érettséget nem
kintetében, alkotmányellenes le­
hetne. Tisza gróf mondotta 
Győrben : — A nagy perben
más bíró nincs és nem is lehet, | gyár nemzet politikai tekintélyének 
mint maga a nemzet. A nemzet a megrontói.
ura a maga sorsának és nem 
fosztja öt meg semmi a világon 
attól a legfőbb jogától, hogy 
kiálljon a küzdőtérre és össze­
zúzza mindazt, a mit útjába 
akadályul elébbe állítanak.

Szabadkán tiltakoznak.
Mukics Simon tiltakozik. És, hogy 

tiltakozá. árak súlyt adjon, meghívó­
kat küldött szerte Szabadkán min 
denfelé, meghívókat küldött még
azoknak is, akiket másfél héttel lezni nem tudtunk. De ha ezek az
ezelőtt a legdurvább kifakadásokkal 
illetett azért, mert akkor ez feküdt 
érdekében.

Természetes, hogy azok, akiket 
minősíthetetlen durvasággal meg­
támadott, meghívójára nem fektettek 
súlyt, s kijelentették, hogy Mukics 
Simonnal együtt még csak nem is 
tiltakozh itnak.

Ezzel a tiltakozás jellege egészen 
megváltozik. Szabadkán most már 
csak azok tiltakoznak, akiknek a 
szótárából olyan kifejezések kerül­
nek ki, mint Lengyel Zoltánéból, 
akiknek hivatása az, hogy Im ádsá­
gukat ilyen szavakkal dokumentál­
ják: „gazember, hazaáruló “ stb Nos
tehát az igy dokumentált hazafiság- val hivalkodnak, eddig nem tettek 
tói az Isten mentse meg Magyaror- egyebet, minthogy minden komoly 
•szágot. így csak azok dokumentál- munkát megakadályoztak. De a 
hatják a hazaliságukat, akiknek erre hazaáruló szóval hajigálódzók, a ko- 
a htzaíiságra egyéniségük érvénye- moly nemzeti munkának ezek a 
sülhetése miatt szükség van. Az ilyen sírásói, tneg lehetnek győződve ar- 
hazafiaktól az Isten mentse megj ról, hogy ha igazi népitéletre kerül

tanulhat. Az igy összetoborzott nép­
gyüléseknek az oktatói, a magyar 
politikai érettségének sírásói, a ma­

Mukics Simon tegnap a hazaáruló 
szóval enyelgelt, aminthogy enyel- 
gett, játszott mint a macska a gaz­
emberszóval. Hát az ő ízléshez semmi 
köze senkinek sem, meg ha ez az 
ízlés jellemző is. Az ellen azonban 
tiltakoznia kell minden becsületes 
magyar embernek, hogy Mukics Si­
mon hazaárulónak deklarálhassa azt, 
aki nincs az ő pártján. Mi abban az 
ötvenes bizottságban olyan neveket 
olvastunk, amelyeknek a tulajdono­
sainál eddig lelki durvaságot fültéte-

urak is úgy kvalifikálják a magyar 
embereket, hogy akik Mukics Simon­
nal együtt nem tiltakoznak, azok 
hazaárulók, akkor nem irigyeljük 
őket Mukics Simontól, de sajnáljuk 
őket, hogy a magyar embernek 
kétségbevonhatatlan erényét, a haza­
szeretetei, az ő neveikkel engedik 
bemocskolni.

Nem irigyeljük őket akkor a til­
takozó népgyülést.ől, mert ez nem 
komoly hazafiak tiltakozó népgyü- 
lése lesz, mert nem komoly hazafiak 
azok, akik a magyar emberre azt 
merik ordítani, hogy hazaárulók.

Ezek a hazaárulók komoly mun­
kát akarnak, akik a hazaáruló szó-

A

IS15 kor, bevásárlásnál élet nagyságú ingyen fény* 
kép, nini srhitén nagyon szép karácsonyi ajándék

! ! ! !  K a r á c s o n y r a  I ! ! !
E b 'en  a tuUk észt ndóben legalkalmasabb 
karácsonyi ajándék úgy felnőlek ek mint. 
gyermekeknek : czipő, kalap. Ing, nyak­
kendő és sok-sok mád ezikkeb , amelynek 
sokkal jobb hasznát vehe ik, m ia tta  c-ecse- 
tecséi já ték targyakat v s ’eek ás ha
bám ulatos olcsón aknrják beszerezni úgy 
o o o  teljes bizalommal forduljanak a o o o

Versenyára Üzleth z Szabadka,
Pa puca-piac, Sztojkovics urfióküzlete mellett

( Under vasalás 15 kr

15 kor bevásárlásnál életnngyságu ingyen fény* 
kép, ami szintén nagyon szép karácsonyt ajándék
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a sor, őket fogja ez az Ítélet elő­
ször sújtani.

Szabadka társadalma pedig nem 
csalatkozott abban a férfiúban, a 
kire büszke lehet, nem csalatkozott 
Lipozencsics Lázár drban, aki a te­
hetetlenségükben a magyar ember 
erényét, a hazaszeretetei megbe­
csülni nem tudó tiltakozókkal együtt 
tiltakozni nem akar. Az ő népsze­
rűsége elitélése ezeknek a tiltako­
zóknak, mert az ő népszerűségének 
komoly alapja az érdem, amazoké 
a hivalkodás, amitől Isten óvja sze­
retett magyar hazánkat.

Bészletes tudósítást a mai tanács
kozásról sem adott ki a bizottság.

** ♦
Hogy a kormány mikor hivatja 

ismét össze a képviselőházat, erről 
bizonyosat ma sem tudunk. Általá­
nos azonban a hiedelem, hogy a jövő 
hét szombatján, december 9-én esik 
ez meg.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, dec.

— Iparvásár. E hó közepe táján 
nyílik meg a bajai ipartestület nagy­
termében egy tárlat, mely méltó ki­
fejezője lesz ismét a mi iparunk 
szép nívójának. Az iparvásár rende­
zésénél az az intenció vezette Caémai 
Imre testületi elnököt, hogy számos 
jónevü bajai iparosnak, kiknek nem 
áll módjában termékeiket kirakat, 
vagy nyílt üzlet utján mutathatni be 
a közönségnek, mód nyujtassék év- 
ről-évre saját testületi otthonában 
egy kiállítás rendezésére és iparter­
mékei értékesítésére. Az iparvásár 
— hir szerint — már december 
15-én megnyílik.

—  Kajk Aladár Z om borban.
Baja város orsz. képviselője is szol­
gálatába szegődött a szövetkezett el­
lenzék országos agitációjának és a 
holnapi zombori 48-as demonstrá-

A politikai helyzet.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, dec. 3.

Talán még inkább állapot mint 
helyzet, de semmiesetre sem politi­
kai válság, a mint ezt az ellenzéki 
sajtó vérmesebbje hirdeti. Ez a része 
a pártsajtónak egyébként jól érte- 
sültségben annyira excellál, hogy 
túltesz az amerikai sajtón is. így 
ezek a lapok leközlik azt a párbe­
szédet, a melyet a király Tisza István 
gróf kormányelnökkel Gödöllőn foly­
tatott és a kormány tanács részletei-

lljság-cs liangulatgyártás.
Szegénységi bizonyítványnak mi­

nősítettem azt, hogy a szövetkezett 
ellenzék sajtóügyi bizottságának meg­
rendeléséből a „Bácskai Hírlap** ha­
sábjait megtöltik Bartha Miklós és 
társai cikkeivel. Eleve tiltakoztam az 
ellen, hogy kritikámat olybá vegyék 
mintha azzal újságírói vagy politikai 
babérokra akarnék pályázni Csak a 
jóizlés nyomta a kezembe a tollat, 
ezt mondtam, ezt mondom ma is.

A „ Bácskai Hirlap‘: most véde­
kezik — pedig nem is támadtam — 
és strébernek nevez el, a ki koronás 
ezüst érdemkeresztre pályázik, nagy- 
képű pülfeszkedéssel vádol és gú­
nyosan annak a ragyogó tollú publi­
cistának nevez ki, a ki a nevével 
nemcsak lakáj elveknek kölcsönzi 
az égi igazság látszatát, hanem a 
„Bácsmegyei Naplót14 is nyűgöt 
európai nívóra emelem. És mindezek­
nél fogva a B. H. világgá kürtöli 
hogy vakmerőén többre becsüli a 
Bartha Miklós írásait**.

Hát csak stréber vagyok? csak 
lakáj vagyok?#csak pöííeszkedő akar- 
nok vagyok én, meg minden más 
ember, aki nem hajtja fejét az ő 
jármukba? A ki nein rikkantja el 
magát mindjárt, hogy „Éljen!!4', ha 
üres frázisokat puífogtattnak, a ki 
nem hódol rögvest, ha Bartha Miklós 
igéket hirdet, a ki nem csúszik- má­
szik tüstént ha Lovászy M irton vagy

ről is be tudtak számolni Hoev an I w u w w i  * o - a s  u e iu u u s i r a -  bármely más törpe Mephisto a szá-1ÖI IS be tudtak számolni. Hogy «n- 6 i9 részlvesz, fegyvert tugvaa jat kilátja?!
nak, amit erről az audienciáról és I szabadelvü kormány honmentő mun- Nem méltó tanítványa a mesternek 
a kormánytanáesról Írtak talán éppen kája ejlen. E célból Bajk Aladár | a nagynak, a tiszteletreméltónak, a 
az ellenkezője igaz, ezt kiemelni talán | holnap reggel Zomborba utazik.
szükségtelen. És hogy Tisza István 
gróf politikáján egy szemernyit sem

nagy Miklósnak az a ki csak ilyen
-  Szinliózópltée kU»z#M n. A I “P ^ ^ k a l  illeti azt a másikat, 

színügyi bizottság tegnapi értekezle- a„ és “ erényen, de bátran 
változtat majd, ezt már holnap hall-H/,1. ~ m in t  illetékes helyről é ré - I ö „ már in\ sként bán, volna ej 
juk meg Pozsonyban, ahol Hieronymi H , egY n8u a8 maga va e e I velünk. Tessék csak felvetni a szó- 
Károly kereskedelmi miniszter nyi- javas|at4l> hogy az uj színház a Tóth ‘VJ’ 7.. va|l',szl" uleü ,nin^ "
latkozik a helyzetről. Pozsonyban Kálmán térre épilessék. A színház ̂ É v an  -  o“lt a z íh e n  e b á S t d ő
nagy ünnepséggel készülnek fogadni ugye már a legközelebbi közgyűlés g iría  a Baz3j„  a részes disznó
a kereskedelmi minisztert, akit egy j napirendjére kerül és a tavasszal d kappan a hazaárulás a bérenc

’ 63 m  in r lo n  v a  A atzinftOÁ.T e v o n in l rraón KrtP P d11, d  U d Z d U IU ld b , d  U c l clIU ,egész sereg politikus kisér ebben a z ^ — ^ .  s ™ 1 “
útjában.

a megfizetett t ilpnvaló stb. jelszók 
ha ználata. És engem nem illettek

micsoda stréberség és pöffeszkedés’ 
Hogyan meri valaki Bartha Miklóst 
bántani, a ki már a kormány sze­
kerét is akarta tolni, a ki a Gséry- 
féle szeméttelep újságját „önzetlenül,*1 
Bánffy pénzén akkor szerkesztette, 
mikor kormánypárti akart lenni, ki 
már — ő maga mondja — minden­
kit megugatott és megharapott, a 
ki nem az ő nézetén volt! Hát sza­
bad ezt lenni; szabad hangulatút 
csinálni — megrendelés nélkül; — 
szabad újságban Írni -  megrendelés 
és fizetés nélkül?! A ki ezt teszi,az 
pöffeszkedik, az lakáj, az érdemke­
resztet vár; a ki az ellenkezőjét 
teszi, annak homlokát borostyánko- 
szoru disziti, az a dicső honfi és 
vezéralak! — Hát embere válogatja. 
No meg az Ízlése is.

Egyébként nincs humor nélkül a 
látvány, a mikor vezéralak akar lenni 
egy miseracordiánus barát

Füredi Jákó.

Bajai ip ark u tósági megbl még ezekkel; én csak stréber és 
zottak. A bajai iparosságnak a sze- lakáj vagyok, a ki pöffeszkedik; — óh, 

A szövetkezett ellenzék 22-es ve- gedi kamarába küldendő megbízót- <sn szegény!
zérlőbizottsága ma délelőtt tiz óra- la/  a napokban választatnak meg a Hátigaz, porszem vagyok csak a
kor értekezletet tartott a Kossuth var0S1 székhaz kls tanácstermében b _ II. nagysága mellett, — hiszen
párt körhelyiségében. Az értekezle- ~  bajai restauráció határ- e^őre megmondtam, törpe vagyok az
, • , n 1 íz .1 v napja f. hó 9-ére tűzetett ki. A óriásokhoz képest — előre beismer-ten jelen voltak: Kossuth Ferenc, váf <  tanács és a tisztvisel6k j tem. És mégis észreveszik az irá 
Ugrón Gábor, Ságliy Gyula, Polónyi I nagyobb része meg fog erősittetni so,nat ha az elevenére tapint. Észre- 
Géza, Tóth János, Holló Lajos, Sze- állásában s igy a tisztujitás nem vették, pedig akkora megbecsülést 
derkényi Nándor, Bánííy Dezső báró, lesz voltaképen egyéb, mint impo már igazán nem vártam a B. H
B a tlh v á n v i  T iv a d a r  e ró f  és  V ázso n v i zans megerősítése a mostani érának, szerkesztőjétől, kit a véletlen, a kö 
Batthyanyt iivaüar groi ea vazsonyi alkapilányi állás cserél rlllmények (vagy talán a köpönyeg?)
Vdmoa. tizenkét tagja a v e z é r l ő d - l d it ég ar,a is \ ek ’ lé|yes t051) játszi fordulata' talán az istenek 
zottságnak távol maradt. (Rakovszky séggel a város egyik régi tisztvise- jóakarata egy különös és szokottnál 
István gyengélkedik). lője, Koller Dezső 1. oszt. könyvelő magasabb fénykörbe állítottak, kinek

A tanácskozást Kossuth Ferencz fog megválasztatni. Polgármester : hatalma korlátlan, korlátlan mint a
vezette. Mindenekelőtt a legújabban Aladár dr., lőjegyző: Lr- képzelet, mint az ömlede ő szívnek
ű z i  .. na >■ ia  • . 1 . 1  délyi Gyula, tanácsnokok: Weisz hatartalansaga, a ki egyedül van beérkezett üdvözlő táviatokat olvas- Ná’d0P| ’ g2’cs & Meskó hivatva nézetet vallani és oktrojálni
ták fel, majd pedig a holnapi nép- László. és a ki eryedül fogja — hallgassa-
gyülésekre tették meg az utolsó elő- _  bácsalm  isi és rcgöczel nak Cáak ra — a dicsőség és valóság
készületeket. Legnevezetesebb lesz a válasziókeriilet polgárainak hóinapi ,Stfc“ 4 kába ,vezéral.ni a magyart! 
győri népgyülés, a hova Apponyi | bajai nagygyűlése -  ■ I ™ég merészkedik valaki, -  egy

Albert gróf is, Kossuth Ferencz is • •
elmegy Összesen huszonnégy nép- 
gyülést tart holnap a szövetkezett

'érkezik a mai reggeli órákban, hogy I E r ^ - m 7 , 'n 7 ó m :  akad

onnan mégis bejönnek. A város egy valaki, a ki nyíltan meri kiírni,

Bizalom a kormánynak.
Budapest, dec. 8.

Trencsén vármegye mai rendkívüli 
közgyűlése Szalavszky Gyula és tár­
sai azon indítványát, mely szerint a 
parlamenti tanácskozási rend bizto­
sítása alkalmából a miniszterelnök­
höz üdvözlő és bizalmi felirat in- 
téztessék, egyhangúlag és nagy lel­
kesedéssel elfogadta és gróf Tisza Ist­
ván miniszterelnökhöz a következő 
táviratot intézte:

Nagyméltóságu gróf Tisza Isván 
m. kir. miniszterelnök urnák Buda­
pest. Trencsénvármegye közönsége 
már régóta hazafias aggodalommal
nézte parlamenti viszonyainknak anar-¥
kikus irányú elfajulását, a melylyei 
egyes ellenzéki pártok obstrukciója 
már két év óta megakasztotta tör­
vényhozásunknak hasznos működé­
sét, a melylyei lehetetlenné tette, 
hogy az ország fejlődésének javára 
szolgáló számos terve és törvény- 
javaslata a képviselőházban rendes 
és normális megvitatás tárgyává té­
tetvén, azok beláthatatlan időn belül 
törvényerőre emelkedjenek. Nagy­
méltóságodnak céltudatos és igazi 
államférfiura valló elhatározottsága 
és tettereje, melylyei ismét lelket és 
munkakedvet tudott önteni a nemzet 
túlnyomó többségének szabad akara­
tából megválasztott szabadelvü párt­
ba, valamint a képviselöháznak múlt 
hó 16-iki ülésében hozott házszabály- 
módosító határozata bizlos reményt 
nyújt arra nézve, hogy züllésnek 
induló parlamenti viszonyaink végre 
valahára gyökeresen és alaposan 
fognak rneggyógy it tatni és ezáltal ha­
zánk tovább fejlődésének előfeltételei 
biztosíttatnak. Az érdem ezen pozitív 
irányú és értékes lépésért kizárólag 
nagyméltóságodat illeti. — Trencsén 
vármegye közönsége ennek tudatá­
ban a mai napon tartott rendkívüli 
közgyűlésében nagy méltóságodat ezen 
fárasztó és áldozatot igénylő állam­
férfiul munkásságáért, a melylyei a 
magyar alkotmánynak sarkpontját, 
képező népképviseletet tekintélyének 
régi fényébe visszavezetni és annak 
tradicionális régi méltóságát vissza- 

' szerezni kívánja, örömmel üdvözli

hir szerint I valaki, egy semmi, a kinél a politika
alhalasztatolt, de az a legközelebbi nem „gyomorkérdés,“ a kinek van
napokban föltétlenül megtartatik. v^re> ,nely felgyűlj a kinek van agya,
Egyébként Bácsalmásról az a bir 'nely felforr, a kinek van szive, mely 

feljajdul a politikai kalandorok űzér-ellenzék és ma elhatározta, hogy az 
agitációt, tekintettel a seabadelvüpárti 
polgárság mozgalmas megnyilatkozá­
sára, folytatni fogja. Foglalkoztak az 
ellenzék magatartásáról az első 
képviselőházi ülés alkalmával, érdem- 
fen azonban nem határoztak, mert 
Apponyi Albert gróf és a vezetőbizott­
ságnak több mint fele távol volt.

külső kerete mindmáig csöndes és és — óh borzalom — még a nevét
eleddig teljesen lobogómenles. A 43 aláírni, hogy ne higyjetek a farize-
párlok csatazaja elült és folyik to- usok^an) a k'k csak törni-zuzni, de 

. . .  .. . . .  . alkotni sohasem akarnak, ne higv-
vabb az ellenzék aknamunkája. | jelek a vizet zavaróknak, ne higyje-

tek megrendelt cikkekben összehor­
dott, gyárilag készült hangulatok­
nak?! — Micsoda merészség ez,
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és köszönetét fejezi ki, hogy a par- 
lamentárizmus igaz törvényeinek és 
a parlament tekintélyének megóvása 
érdekében hazafias és eredményes 
harcot folytat, és ezért úgy nagy- 
inéltóságodnak, mint a vezetése alatti 
összkorinánynak tántoríthatatlan bi­
zalmát és ragaszkodását fejezi ki, 
és nagy méltóságod program mjának 
további megvalósítása körüli odaadó 
támogatásáról biztosítja. Trencsén 
vármegye közönsége nevében: dr. 
Schvertner Antal alispán.

— Budapesti levél. —
I r t a : Lux Terka.

liudapest, dcc. 2.
Fölösleges képletekben beszélni, 

mégis úgy hangzik ha azt mondja 
az ember: nagy a sötétség Budapes­
ten. Olyan nagy, hogy ha az még 
sokáig igy tart, az emberek afölötti 
elkeseredésükben, hogy minden jö 
védelmüket világiló anyagra kell ad- 
niok, egyebet se dalolnak és huzat­
nak maid, mint azt, hogy: megviiad 
még valaha!...

Sötétség, köd, eső, sár, nátha és 
különböző nyavalyák ehez: a drága­
ság, a pokoli mód nótázási kedv és 
az embereknek önön magukból való 
kiforgatása. Méltóztatnak érteni: én 
mire értem ? Ki ne értené! Hát be­
szél mostanában magyar ember 
egyébről: mint az ország dolgáról? 
Kinek van mostanában személyes 
dolga? Senkinek. Akiknek számára a 
dunaparti palota építtetett, azok most 
valamennyien utaznak, utaztatnak, 
beszélnek, beszéltetnek s igy tovább.

Nekem, mint krónikásnak, csak 
épp a tények megírása kötelessé 
gém. Nézelődni s lekapni amit lát 
az ember. Hát nézzük csak, mit is 
látnak ?

Ismerik önök azt a mesét: hogy 
a sok gyerek körbe ült, a lábaikat 
összerakták s azután elkezdtek sírni, 
hogy ők most már nem tudják me­
lyik a saját lábuk ? Épp egy öreg 
ember ment arra, kérdi a gyereke­
ket miért sírnak s ezek elmondják. 
Nosza, az öreg ember fogja a kain- 
pós botját, közéjük üt a lábaknak, 
mire nagy visongás támad s eszük 
nélkül ugráltak fel a gyerekek. Be- 
zeg ki-ki megtalálta a maga lábát!

Nem tehetek róla, de én amint 
nézdegélek, ilyesmit látok. Egy cso­
mó összegabalyodott lábat. Csak, — 
bocsánat — az öreg bölcs embert 
nem látom. S ha még egyebet is 
mondanék, a szerkesztő gazdám bi­
zonyosan elcsapna. Tahát hallgas­
sunk és beszéljünk másról. Talán a 
hangversenyekről.

Temérdek van. Mindennap egy né­
hány s elég szépen van közönsége 
mindnek. A hangverseny toilettek 
szépek, bájosak és természetesen — 
drágák. Mi van drága ma már a 
nőn ? És képzeljék el csak kérem, 
hányféle toilettre van szüksége egy 
pesti asszonynak!

Utcai: délelőttre, délutánra, vernis­
sage- toilett, premiere-toilett, zsur- 
toilett, hangversenyre, bálra, jégre, 
egy letekbe, ülésekre, jótékony-k onyhai 
szereplésekre... de ne folytassuk! 
A férjek is megérdemelnek valamit; 
kegyelmet,

A Nemzeti színház küldöttsége 
tegnap tisztelgett Prielle Kornéliánál, 
a legédesebb fehérhaju üreg művész­
nőnél. Tegnap volt hatvan esztendeje, 
hegy a Nemzeti színház kötelékébe 
lépett.

Hatvan esztendő!... Nem lehet az!

Nem az élet hatvan esztendője, csak 
egy szép hosszú, dicsőséges művé­
szetnek az álma ezüstözte meg szép 
sötét haját.

Isten tudja, Prielle Kornéliával 
nem úgy van az ember, mint a leg­
több művésznővel, akit megnézünk, 
megcsodálunk, s azután elfeledjük. 
Őt nem lehet elfelejteni soha sem. 
Eldöntetlen kérdés még, mi a na­
gyobb művészet: ami a szivén ke­
resztül jön, vagy az agyon keresztül, 
de én azt hiszem, az ész művészete 
lehet nagy, de örök — csak a szivé.

S akik ezt szeretjük, minden örök 
zöldjét érzéseinknek lerakjuk a fe­
hérhaju nagy és igaz asszony lábaihoz.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár Ó9 rauzeum. Nyitva 

szerdán és Bzombatou délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap déle Ott 9-től 12-ig. 
bálja a Szarvasban.

December 4. Izr. öns. és gyám öli tó egyle 
chan ka estélye.

December. 4. A báró Hirsch egylet köz­
gyűlése a Pest szállodában.

December 4. A szabómnkások tombola 
estélye a szarvas vendéglőben.

-  Szem élyi hír. Bezerédy István 
főispán, dr. Biró Károly polgármester 
és dr. Petrovics György főispáni titkár 
a ma esti gyorsvonattal a fővárosba 
utaztak.

—• H ivatalbalépés. Vencel Lajos 
h. főszámvevő három hónapi sza­
badsága ma lejárt és a súlyos be­
tegségből teljesen felépült főszám­
vevő holnap fogja hivatalát újból 
elfoglalni.

— Uj jár..sb lró , A hivatalos lap 
mai száma hozza, hogy Őfelsége 
Klebovich Sándor zsombolyai járás- 
birósági albirót a palánkai kir. já­
rásbírósághoz járásbiróvá nevezte ki.

-  K inevezés. A szegedi ítélő­
tábla elnöke dr. Tortnásy Lambert 
Szabadkai törvényszéki díjtalan jog 
gyakornokot a vezetése alatt álló 
Ítélőtábla kerületébe díjas joggya­
kornokká nevezte ki.

— F őispán! h e ly ettesítés . Be­
zerédy István főispán törvényadta jo 
gánál fogva Borócy Jenő bajai városi 
napidijast a nyugdíjazás folytán üre 
sedésbe jött II. osztályú irnoki állásra 
helyettesítette.

-  A hon védhuszár lak tanya  
végleges átadása. Héfőn délelőtt 
9 órakor fog végbemenni a szegedi 
úti honvédhuszár laktanya végleges 
átvétele. A minisztérium részéről 
Haas József min. osztálytanácsos 
műszaki felügyelő, a város részéről 
dr. Bíró Károly polgármester, Voj 
nits Máté katonaügyi tanácsnok, 
Váli Gyula, Vencel Lajos, továbbá 
Szutrély Lipót és Fazekas Lajos 
lesznek jelen a hivatalos aktusnál.

— IIj gazdasági tudó itó. A
földmivelésügyi miniszter Ott Fülöp 
titeli lakost Bács-Bodroghmegáe ti­
teli járására nézve a gazdasági tu­
dósítói tiszttel bízta meg.

— B izottság i ülés. Az ovoda 
ügyi bizottság ma délután Haverdu 
Mátyás elnöklete alatt a városháza 
tanácstermében ülést tartott, ame­
lyen több jelentéktelenebb folyó ügy 
nyert elintézést.

— O rvosválasztás. Magyarkani­
zsai tudósítónk táviratozza, hogy a 
község képviselőt* stületemadr. Kuthy 
Béla nemesmiliticsi községi orvost, 
aki egyidőben a helybeli közkórház 
alorvosa volt, egyhangúlag községi 
orvossá választotta.

— Az izr. ön segélyző  és gyá- 
in o litó  egyesü lő / ismét életjelt ad

magáról. Ez a derék egyesület, amely 
a kevésbé tehetős izraelita polgárok 
kölcsönös segélyezését gyakorolja, 
annyira megerősödött, hogy tagjai 
körében a társas élet fejlesztésére is 
iparkodik. Holnap, vasárnap este 
Chanuka ünnepélyt rendeznek, hang 
versennyel és közvacsorával, amelyen 
az eddigi jelentkezésekből ítélve több 
mint ötszázan fognak résztvenni

— Szabadkai lovak Indiában.
Mint Fiuméből Írják, a Persia osztrák 
Lloyd- hajón, amely keleti útjára 
indul tegnap délután száz magyar 
lovat helyeztek el, amelyeket a hajó 
Indiába szállít. A lovakat Szabadka 
vidékékéről vásárolták össze. A Per­
sia tegnap este indult el a magyar 
kikötőből.

— A legújabb tu m b olaestélyek .
A nagy kedveltségnek örvendő tom­
bolajáték arra indította Domszky An­
tal, a helybeli egyetlen pilseni sör­
csarnok tulajdonosát, hogy az ő ven­
dégei se nélkülözzék a szórakozást 
és holnaptól kezdve az ő helyiségé­
ben vasárnap esténként csinos dísz­
tárgyakat nyerhetnek a tombolajá­
tékban résztvevők.

— P óru l já r t  tolvaj. Alaposan 
megjárta egy Brustyek Jakab nevű 
egyén az éjjel, amikor kirándult egy 
kis olcsó libapecsenyét szerezni. A 
Huszár-utcában találta meg az al­
kalmas helyet, ahonnan hosszabb 
időre való aprójószágot keríthet a 
konyhára. Be is iopózott a ház ud­
varára és zsákba kezdte szedegetni 
a libákat. Hat darabot már sikerült 
eltüntetnie, de mikor a hetediket is 
megfogta, a háziak tetten érték és 
annyira helyben hagyták, hogy a 
mentőket kellett hívni, akik a kór­
házba szállították.

— H alpaprikás tom bolával. A
Batthyányi utcai Spitzer-féle kedveit 
vendéglőhelyiségben holnap, vasárnap 
este ismét tombolaestély lesz, mint 
rendesen, ezúttal is jó ízléssel meg­
válogatott értékes nyereménytárgyak­
kal. Kitűnő halpaprikás fogja az 
idei buckái útját előkészíteni.

— M entőink in iikdése. A mentő 
osztály a lefolyt hóban igénybe vé­
tetett a közetkező eseteknél u. m. : 
Sebzés, sérülés 47 eset, Belső bajók 
3 eset, Betegeknek a kórházba szál­
lítása 22 eset, Elmebeteg szállítás 
7 eset, Tűzhöz kivonulás 5 eset, 
összesen 88 esetben.

— A nyakönyvi liirek . Halottak-. 
Budanovics Balázs 88 éves, Dornics 
Aladárné Csamprág Mileva 47 éves, 
Figura Ilona 3 éves, Ifkovics János 
15 napos. Született-. 9, 4 fiú és 5 
leány. Eljegyzés-. Duvanti Antal -  
Jenovai Annával, Vukovics János — 
Werth Máriával, Vojcsek Ferenc — 
Márki Terézzel.

— A H orgony P a in -E xp eller .
(Reichter-féle Liniment. Caps, comp.) 
igazi, népszerű háziszerré lelt, mely 
számos családban már több mint 
35 év óta mindig készletben van. 
Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, kösz 
vény, csúznál stb.-nél aHorgony-Pain 
Expellerrel való bedörzsölések mindig 
fájdalomcsillapító hatást idéztek elő; 
sőt járványkórnál, minő: a kolera és 
hányóhasfolyás, az altestnek Horgony 
Pain-Expellerrel való bedörzsölése 
mindig jónak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eiedménynyel alkalmaz­
tatott bedörzsölésképpen az influenza 
ellen is és üvegekben: á 80 fillér,
1 kor 40 f. és 2 korona a legtöbb 
gyógyszertárban kapható; de bevá­
sárló alkalmával tessék határozottan: 
Bichter-féle Horgony Pain-Expellert, 
vagy Bichter-féle Horgony Linimentet 
kérni, valamint a „Horgony., védjegyre

és a Richter cégjegyzésre figyeln1 
és csak eredeti üveget elfogadni.

— E lveszett vasárnap a Bajmoki 
ut tájékán egy pénztárca, amelybsn 
4 drb arany gyűrű volt még pedig 
egy jegygyűrű, egy recés kék opál 
köves, egy tiszta tej-opál köves és 
e>y recés fehér gyöngygyei. A be­
csületes megtaláló illő jutalomban 
részesül, ha az elveszett értéktár­
gyakat kiadóhivatalunk utján a ká­
rosultnak visszaszármaztatja.

— P opuff-féle orosz karaván
teák főraktára.

.,HLTNNIA RUM4* a legfinomabb 
tea rumok egyike. 1 liter ára egy 
próba csomag orosz teával K 2.20. 
Legfinomabb Jam aica R um ok, Fran- 
jia L ikőrök és igen finom L ik őr  
E szenciák  legjutányosabbárban kap­
hatók ZALaN BÉLA droguistánál 
Szabadka, Kossuth-utca.

Kifakult öreg népszínművek paraszt 
romantikája nem pusztult ki még 
egészen, legalább arról tanúskodik 
az a véres, regényes lakodalmi je ­
lenet, a melyről Nagy-Kerekiből ír­
nak nekünk. Egy szépséges viruló 
hajadonért vetélkedő legények halá­
los gyűlöletéből fakadt a tragédia. 
És úgy játszódott le, mint a hogyan 
megvagyon már sokszor Írva. Tóth 
Imre a lakodalmát ülte. Esztárból 
hozta a lányt, a falu legszebb lányát, 
akiért Hegedűs Lajos is epekedett. 
Hosszú kocsisorban jött a násznép 
Esztárból Kerekibe. Az utón azon­
ban már leshen állott. Hegedűs La­
jos és revolveréből rálőtt Tóth Im­
rére A násznép erre Hegedűs Lajost 
körülfogta s véresre verte. Az esztá- 
riak verekedni kezdtek a kerekek­
kel. A véres lakodalom aztán azzal 
végződött, hogy Hegedűs Lajos és 
Darvas Sándor félholtan maradt az 
utón.

A lakodalmi verekedésről értesí­
tették a kisszántói csendőrőrsöt, a 
honnan Kuvdi István őrsvezető és 
Marácz György csendőr siettek a 
helyszínére s Hegedűst védelmükbe 
vették, akit még akkor is ütlegeltek. 
Hegedűs testén több lőtt seb és több 
súlyos zuzódás van. A sebesülteket 
beszállították a biharmegyei közkór­
házba. A csendőrök pedig Tóth Im­
rét, Tóth Lajost, Tóth Sándort, Tóth 
Jánost, Hovács Imrét és Tóth An­
talt, akik Hegedűst félholra verték’ 
letartóztatták.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba:

T ok ió , dec. 3.
Kormány körökben, úgymint a mi­

kado udvarában azt az örömet, hogy 
Nogi tábornok csapatainak sikerült 
kétszázhároin méteres dombot el­
foglalni, nagyban leszállítják azok a 
jelentések, amelyek a japán vesz­
teségről szóltak- Egyetlen napon 
tizenötezer embert vesztettek ezen 
a rohamon az ostromló japánok. Noha
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kiadták a jelszót, hogy emberáldo­
zatra való tekintet nélkül kell Port- 
Arturt elfoglalni, még mielőtt a balti 
flotta megérkezik, mégis az emberál­
dozatnak ezt a menyiségét sokalják. 
Hivatalosan még nem állapították 
meg ugyan a japán veszteséget egész 
terjedelemben, mert még lehetetlen 
is ezidőszerint a veszteségek listáját 
elkészíteni, azonban kétségtelen do­
log, hogy még egyetlen roham ’sem 
követelt ennyi áldozatot. Az elkese­
redést fokozza az a tudat is, hogy 
a domb elfoglalása még távolról sem 
jelenti Port-Artur bevételét, hanem 
addig még többször ki kell adni a 
jelszót, hogy emberáldozatra való 
tekintet nélkül.

P étervár dec. 3.
Itt egy térképet tettek közé 

amelyet lakosság körében nagy 
örömmel fogadnak. A térkép Port- 
Arturnak egyik legmeredekebb ormán 
levő erősségét ábrázolja. Bizonyítja, 
hogy a várerőséget éppen a magas­
lat miatt lehetetlen bevenni. Minden 
oldalról sziklákkal van körülvéve 
amelyek oly meredekek, hogy egyál­
talában nem lehet oda felhatolni. 
Csak egy ösvény vezet föl, de ezen 
csak egyenkint, libasorban lehet 
csapatoknak feljutni. Az erőségről 
mely a sziklacsucson áll, dunamálni 
lehet ezt az ösvényt. Ágyukkal mu- 
niczióval el van látva s állítólag 
Stössel tábornok tudtára adta a 
hadügyi kormánynak, hogy álló esz­
tendőre való élelmiszert is elhelyez­
tetett már ott. Ha minden erősséget 
elfoglalnának a japánok, akkor a 
a megmaradt orosz helyőrség j összes 
csapatai oda vonulnak vissza. Ezen­
kívül újra hire jár, hogy Stössel 
tábornok a legvégsőbb elhatározásra 
jutott.

Ha valami módon mégis megkö­
zelítenék a japánok ezt az erősségit 
is, akkor Stössel légbe röpíti az 
utolsó védmiivet is és inkább maga 
is egész helyőrségével a romok alá 
temetkezik, semhogy élve adja át a 
várat. A térkép nagy megnyugvására 
szolgál az orosz lakosságnak és meg 
van mindenki győződve ar ól, hogy 
Port-Artur állni fog, amíg a balti­
flotta odaérkezik.

Mukden, dec. 3.
A japán haditerveket, amelyeket 

Rennenkampf tábornok ellen állapí­
tottak meg, még nem fejezték be. 
Egy újabb támadást várnak. Silvestre 
tábornok francia attachét, aki már 
visszahívó levelét is megkapta, újab­
ban arról értesítették, hogy egyelőre 
maradjon még.

SZiNHÁZ.
Kis pajtás.

A modern francia szinmüirodalom 
egyik értékesebb termékében mutat­
kozott be tegnap a drámai személy­
zet egy része, még pedig igen elő­
nyösen a Vígszínház egyik műsor- 
darabja a tegnap bemutatott vigjá-

B IH A R I J A K A B
K O C S IG Y Á R T Ó  S Z A B A D K Á N .

Tisztelettel van szerencsém a t. cimet értesíteni, hogy Szabadkán, V il i  kör, 54. sz 
alatt, közvetlen a vasúti állomás mellett, a műi kor igényeinek teljesen megfelelő

k o c s i-g y á r tó  és ló p a tk o ló  m ű h e ly t
nyitottam. Vagyok bátor a t. c becses figyelmét felhívni, hogy Budapesten mint Bihari ,1. 
és testvére kocsigyárló cég társtulajdonosa 17 éven át önállóan működtem és késziiméeyeink 
az 1896. évi országos kiállításon ki lett tüntetve. Az 1885. évben Budapesti Állatorvosi 
főiskolában a patkolási tanfolyamot sikerrel végeztem. Továbbá különösen ajánlom saját 
gyártmányú g u -n n l kerekeim et. — Mindezek előrebocsátása azon reményre jogosít, hogy 
e téren úgy szakértelmem, mint külcsinra. a legmagasabb igényeknek megfelelni képes vagyok. 
Régi kocsikat ujjakra becs rélek. Átalakításokat ju tányosán készítek. Képes árjegyzék ingyen.

ték, amely egyike azon csekély szám­
ban importált külföldi színpadi mü­
veknek, amelyek tisztán irodalmi 
nívójuknak és szinszerüségüknek kö­
szönhetik sikerüket, nem pedig an­
nak a színházlátogató közönségnek, 
amely az ízléstelen és erkölcsrontó 
helyzetekben leli gyönyörűségét. A 
nézőteret egészen megtöltő jó ízlésű 
közönségünk tetszéssel fogadta a 
kedves meséjü darabot és a szereplő 
személyzetnek is elismeréssel adó­
zott gondos, sőt legnagyobb részt 
tökéletes alakításaikért

A drámai személyzet újabb erős­
ségei közül első helyen Könyves 
Jenőt, az országosan ismert szerel­
mes színészt kell említenünk, a ki 
már tegnap megmutatta, hogy első­
rendű színész és úgy készültségével 
mint pedig megjelenésével a közön­
ség rokonszenvét máris megnyerte. 
\ rendezés gondos munkája is ŐL 
dicséri.

Erdöss Károly, aki Barothy he­
lyét van hivatva betölteni, a tönk­
rejutott mágnás szerepét markansul 
játszotta meg és bemutatkozásáról 
Ítélve, tőle sok szép alakítást várha­
tunk.

K. Breznay Anna a drámai anya 
szeiepek személyesitője, bár tegnap 
jelentéktelenebb szerepben mutatko­
zott be, kész művésznő, a ki kis 
szerepben is hatást tud kelteni.

A régiek közül Szabados Gizi és 
Csiseér Sári játszották a két női 
főszerepet kedvesen és nagy ké­
szültséggel. Hatkai Sándor a félszeg 
nevelésű mágnás fiú szerepében 
diszkréten és mégis nagy hatással 
érvényesítette a komikus elemet I hangja csak örömbeli buzdítás volt 

A darabot ma megismétlik és í a harcra, 
ezzel is azt dokumentálja az igaz-
gatóság, hogy a művezetésben is 
változás állott be, még pedig a mű­
vészeti ízlés előnyére.

♦

TÁVIRATOK.
Öngyilkos urlovas.

Budapest, dec. 3. Szenzácziós ön- 
gyilkosság történt ma délelőtt. Klein 
György ismertnevü urlovas, Klein 
milliomos földbirtokos fia ma dél­
előtt Váci-körut 21 számú szállásán 
agyonlőtte magát. Három revolver­
lövéssel oltotta ki életét.

Klein György két év előtt nősült. 
Nagy vagyonú, igen tiszteletre méltó 
földbirtokos egyetlen leányát vette 
feleségül. A házasságról igen sokat 
beszéltek a főváros előkelő köreiben 
és tarlós boldogságot jósoltak. A 
házasság nem volt tartós, se boldog. 
Klein György úri passióinak szen­
telte minden idejét. A turf volt min­
den szenvedelme. Háztüzhelyét, csa­
ládját elhanyagolta és ez volt az 
oka. hogy ifjú neje ellene megindí­
totta a válópört.

Az öngyilkos urlovasnak nemrég 
volt aíférje B. J. egy ismert nevű 
zabkereskedő fiával, amely az ő se 
besülésével végződött.

Az öngyilkos levelet hagyott asz-

talán, amelyben azt irta, hogy tébo- 
lyodásig szerelmes valakibe és mert 
viszonszerelmét megszerezni nem 
tudja, ezért vált öngyilkossá. A ren­
dőrség most tart vizsgálatot az ön­
gyilkos lakásán.
Kótli ügyvéd szabadlábon

Budapest, dec. 3. Dr. Rótli Sán­
dor ügyvédet, kit a rendőrség a ko­
lozsvári Reinenyik vaskereskedőcég 
kárára Krausz Emil által elkövetett 
csalásban való biinrészesség miatt 
letartóztatott, a vádtanács határozata 
alapján szabadlábra helyezték. A 
bűnvádi eljárás folytaltatik ellene és 
a szabadonbocsátás csak annyit je­
lent, hogy szabadlábon védekezhetik 
az ellene súlyos gyanuokok alapján 
emelt vád ellen.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVdDA.

Irta: Dagovick Imre. 84
Nedelya most már mosolyogva 

hallgatta Blagojó szavait. Az örömöt, 
melyet az ajkak mosolya kifejezett, 
arcának egyetlen mozdulata, szemei­
nek egyetlen pillantása sem hazud­
tolta meg És ez a mosoly, az öröm­
nek ez a kifejezése nem hagyta 
többé el arcát. A junákok, akik 
Blagojó hivó szavára Caribródba 
gyülekeztek, nem láttak mást Bla­
gojó otthonában, mint örömöt, nem 
hallottak mást, mint a boldogság 
kacaját. Nedelya tekintete, Nedelya

Egy hét leforgása alatt majdnem 
teljes számban összegyűltek azok, 
akikre Blagojó a szabadságharcban 
föltétlenül számított. Reménynyel 
nézett a megkezdődő harcok elé 
Hitte, szentül meg volt győződve 
arról, hogy Cvetkó csapatával egye­
sülve Pazvanónak esetleg ura ellen 
lázadó fegyvereseit könyü szerrel le 
fogja győzni. E hitében, e meggyő­
ződésében megerősítették őt a Cari- 
bródból érkező hírek is.

Az első hir szeiint Pazvanó fegyve­
resei között megfészkelte magát a 
visszavonás. Két részre oszlottak a 
a janicsárok. Az egyik rész hajlan 
dónak mutatkozott a megadásra, a 
másik rész még mindig esküdött 
arra, hogy minden körülmények kö­
zött kitart Pazvanó mellett. Ha igy 
marad a hangulat, akkor Pazvanó 
fegyveresei önmagukat teszik harc- 
képtelenné. A naponkint érkező hí­
rek ezt a visszavonást csak meg­
erősítették.

(Folyt, köv.)

Felelőn szerkesztő :
1) u <í 0 V 1 c  II I M R E. 

Lftplulajdouosok: A Z A L A 1» |  T 0

Szerkesztösegi es kiadohi vatalí 
telefon szám : 62.

Bajáról— Zomborba:
Reggel 4 és 7, 12 órakor és délután 1.15 

órakor.
Zomborból— Újvidékre:

Reggel 2.25 és 6 51 órakor és délután 
3 5 l óra.

Újvidékről—Zomborba:
Reggel 2.45 és 7.55 órakor és délután 

1.45 órakor.
Zomborból— Bajára:

Reggel 7 / 5 órakor és déludán 12.57 és 
4.05 órakor.

Újvidékről —Titelre:
Reggel 6.27 és délután 5.10 órakor.

Titelröl— Újvidékre:
TtegftfiL 3.32 és délután 1 órakor.

Hegyes-Feketehegyről— Palánkéra:
Reggel 6.59 és délután 7*10 órakor.

Palánkéról— Hegyes-Feketehegyre:
Reggel 2.55 és dél tán 2.45 órakor.

Szabadkáról —Obecsére:
Reggel 4.40 és délután 1. 0 órakor.

Obecséről— Szabadkára:
Reggel 4 10 és délután 1.10 órakor.

Szabadkáról— Zomborba:
Reggel 5 órakor, d. u. 2.02, 6.10 (gyors) 

és 6 25 órakor
Zomborból— Szabadkára:

Reggel 4.40, 8.17, 11.27, és délután 8.40 
órakor.

Szabadkáról—Bajára:
Reggel 4-5'*, délután 1.47 és 6.43 órakor.

Bájáról—Szabadkára:
Reggel 7 17, 10.32, és d. u. 7.43 órakor.

Obecséről— Újvidékre:
Reggel 4 40, 9 50 és délután 4.25 órakor.

Újvidékről—Obecsere:
Reggel 4.15, 8.55 és délután 5 órakor

Budapestről— Szabadkara:
Reggel 7 (gyors), 7.15 és délután 2.40 

(gyors), 3.10, 10.10 órakor.
Szabadkáról— Budapestre:

Reggel 5.05 iO.OI gyors), 1.56, 6.05 
(gyors , és 11.50 órakor.

5457,9 )4. sz.

Hirdetmény.
A zombori in. kir. pénzügyigaz 

galóságnak f. évi 108862/904. 11. szá 
mu átiratával az 1904. évre érvé 
nyesitett ingatlan birtok után kive 
tett általános jövedelmi pótadt 
lajstromok megküldettek, ezen laj 
stromok az 188 { : XLIV. t.-c. 16-ik 
§-a értelmében december hó 5 lő 
12-ig nyo’c egymásután követkézé 
napon minden érdekelt általi bete 
kinthetés végett a városi adóhival 
tálnál ezennel közszemlére tétetnek 
ki azzal, hogy az érdekeltek netán 
észrevételeiket 8 napon belül a in 
kir. pénzügyigazgatóságnál előter 
terjeszthetik.

Városi adóh ivata l.
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KIS HIRDETÉSEK.
Minden »zó 3  f i l l é r .  Vastag betűkből ©  
f i i  ex . Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések íeivétetnek a kiadóhiva­
talban Batthjáu) -utca 8 sz. -  Apró hir­

detések előre tizeteudők.

1904. deczem ber 4.

V r/A lÁ ^ ”’ ^ kapás részletek 10 éves ré*z- IjZvIv tétfizetésre eladók. Ciin a kiadó- 
hivatalban.

I/ÁI7Í I lim U l'a  (photograph apparatj 
R t/j l  AUillHIl (I pillanat- és idotartal- 
wi felvételekhez eladó. (Jim a kiadóban.

Zsiga Jiyula cimbalmos ' “s d
lom órákat és hangolásokat. Tudakozód­
hatni Fiiupi istán eukrázuájábnn. Telefon 
szám 206.

a h .

ü i l l ! : : : : :
«

-  * S3 Ö S Bd V  ►a a -S 3-í ►SS o-s s.s s s s  ►
2 m-om > «J 2-rt|  5^-gP‘Ő N - M g |
«J £ -  . «■§ &> B Oj £ N “•'T
!-b u £ n -2 c > Í'S'C , „ S S £2  öld 5 N

i n

CO CO CO O1 v- —I

Árverési hirdetmény.
Stein ner Ferenc kunbajai (Bács- 

inegye) vagyonbukott kereskedő csőd- 
ügyében, a választmánynak folyó 
évi december hó 3-án hozott hatá­
rozata alapján a csödleltárban 1 — 366 
tételszámok alatt foglalt rövid- kéz- 
mü- vas- és porcellán árukból álló 
áruraktár és 367 és 368 tételszá­
mok alatt foglalt üzleti berendezések 
verseny ajánlat utján eladatnak. — 
Venni szándékozók felhivatnak, hogy 
írásbeli zárt ajánlakaikat folyó évi 
december hó 17-ének délutáni 5 
órájáig a 7355 kor. becsérték 10%- 
nak, az az 735 kor. 50 fillér bá­
natpénznek készpénzben csatolása 
melleti Dr. Petrovics János tömeg­
gondnokhoz adják be.

A választmány a beadott ajánla­
tok felett f. évi december hó 18-án 
délelőtt 10 órakor tartandó ülésében 
fog határozni.

A választmány a beérkezett aján­
latok fölött szabadon határoz és 
fentartja magának a jogot a legelő­
nyösebb ajánlatot is visszautasítani.

Vevő köteles az áruraktárt és üz­
leti berendezéseket bánatpénzének 
különbeni elvesztése mellett 3 nap 
alatt átvenni és az átvétel megkez­
dése előtt a vételárat a tömeggond 
nők kezeihez készpénzben kifizetni.

A csödlömegjavevő irányában sem 
áruk minősége, sem azok mennyi­
sége tekintetében szavatosságot nem 
vállal.

Vevő tartozik a vételárral egyide­

jűleg a vételügylet utáni illetéket a 
tömeggondnok kezeihez lefizetni.

A leltár a hivatalos órák alatt a 
tömeggondnoknál naponta, maga az 
áruraktár pedig folyó évi december 
hó 13-án reggel 8 tói délutáni 5 
óráig megtekinthető.

Kelt Szabadkán ■ 904. évi decem­
ber hó 3 án.

Dr. S zilasi Fíilöp
csödválasztinányi elnök .

Viláqha „REKORD
ot lehet legolcshhan
Vásárolni

irü!
k ész  férfi ö ltö n y t, 

g y e r m e k  n ih ilt ,  
női k á b á i o t

p a le to t

(( festészeti mii - 
intézet a kivá- 

j j iiu K A v itA / o lóan sikerüH
.életnagyságu arczképeiröl, melyeket él­
em ért művészek á tál készíttet Számos 
(kir. közjegyző által hitelesített) elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról, o

E lsőraugu képek á r a i :
Olaj-, aquarell- és pastell festésben

fénykép után 48—63 cm. nagyság­
ban ára .......... .......... 20 korona.

Legfinomabb kivitelű Biom-, Platin-
és krétarajz ó r a ........ . 5 korona.
R észletes árjegyzék  bórinentve.
Egy életnagyságu képet készítünk min­
denkinek teljeseu  ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi

„REKORD" fe s té sze ti m üiiitézet
Budapest, VII., RoHê biller-utca 46.

SzabadHa, Főtér Vermes-palota.
Férfi öltöny...........
U lster....................
Felöltő....................
Gyermek öltöny... 
Gyermek felöltő ...

Külön osztály női

17 kor. feljebb 
22 „
17 ..
o
9 »>

konfekciókban.
Női Jaquetok 
Női Paletok 
Fiú és leánygallérok 5

1 1 kor. feljebb 
17 „

7«s Wcrtk dWatárnháza
Szabadiján Vermes palota.

K A R Á C SO N Y I
VÁSÁR

Nagy alkalm i vételeink és cégünknek különlegességei a  karácsonyi v á s á rra  m ár ra k tá r ra  é r-
keztek és azo^ december hó 4-töl a nagyérdemmü közönség szives rendelkezésére állanak.

Selyem maradékok, occasio
blouseokra 1 frt 05 kr. méterje.

Selyem popleu
egy alsó szoknyára fodorral.

t *

Egy teljes ruhára  való
(5 int.) cheviott és cribelni kelme 3 frt 90 krtól kezdve

Alsószoknyákra való jó és ta rtó s
minőségű selymek minden színben 1 frt 05 kr. mrt.

Franci tisz ta  gyapjú flanelek
blous és pongyolákra 50 kr. mrt.

12 drb valódi angol batiszt zsebkendő
1 frt 60 kr.

Állandó nagy ra k tá r szőnyegekben, Különféle újdonságok

Nagy occassio pongyola és blouse kelmékben 120 cm. szélességben 6 5  kr. mtr.
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Védjegy: „H orgon y" .

A Liniment. Capsid comp.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom- 
csillapító szernek bizonyult koszvenynel,
csórnál és meghűléseknél bodörzsölés-
kóppen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
,,Horgony“ védjegygyei és a Richter czég- 
jegyzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Bichter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz/4, P rágában , 

E l i s a b e th s t r a s s o  5 neu. 
lUadsimapt nélküldés,

jtomszky Antal
V e n d é g lő jé b e n  
színházzal szemben 

f. 1. december 4 - k  Vasárnap
C se n g i Jani

tambura zenekar KözremüKö- 
o o o déséVel o o o

Cégtársam kilépése miatt a
r a k t á r o n  le v ő

összes

tombola estély
o o o hrtatih* ° ° °

A gyönyörű tárgyak a ven­
déglő ablakában láthatók.

Kezdeta színházi etadás u’án
Jó ételekről és italokról 
gondoskodva van. — Friss 
csapolásu kőbányai és pil- 
o o o o  seui sör. o o o o

női kalapokat t
i  W A nagy becsli közönség becses tudó

te tem esen  le s z á llíto t t  o áron  á ru síto m  el. o
Egyúttal értesítem a n. é. közönsé- 

- get, hogy az ü z le te t-------•
tovább  ín

sa já t nevem a la tt
vezetem.

A n. é. közönség pártfogását kérve, 
maradok tisztelettel

P U D L E R  B E R T A
divatárusnő Szabadkán, Rudics-utca.

mására hozom, h^gy a mai korszak i«ó 
nyeinek megfelelő pompán kiviteli!

v il lá k , u d v a r i k e r te k
s nagyobbszabásu

p a r k í r o z á s o k a t
terv. rajz szerint mél'ányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és mlikoszoruk, Hír­
csokrok

1 k o ro n á tó l fe ljeb b
pompái kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó 
növényeim, szép keresztes fenyőfáim ‘ er- 
‘ek alakításához.

V á g ó  G y ö rg y ,
kereskedelm i m iikertész

Telepem dr. Pargly-íóle kert, a' u’’ gyér 
mek menhely átél lenében van.

ooOJ

/  *  

é l
J cor ás 
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RAPPAPORT GYULA 
D e á k - u .3 .  D r . S z  i l a s s i - f  é l e  h á z
K é s z í t  d r á g a  k ö  f o g l a l a t o k a t  
í z l é s e s  k i v i t e l b e n ,  d i v a t o s  
é k s z e r e k e t ,  ú g y  e z e k n e k  a l a ­
k í t á s á t  é s  j a v í t á s á t  j u t á ­
n y o s  á r a k b a n .  V é s n ö k i  m u n k á k  
e l f o g a d t a t n a k .  N a g y  v á l a s z ­
t é k  é k s z e r e k b e n v a l a m i n t  z s e b  

é s  f a l i  ó r á k b a n .

M ég edd ig  nem létezett!

oUO

Egy valódi horgonyjárásu rém. óra, £  {  

36 óráig jár egy felhúzásra, világitó \  
email számláppá! 3 frt 80 kr., egy » J 
kínai ez„st lánc 80 kr., egy valódi §  \  
magyar állású tajték pipa I frt 4 0  8  \  
kr. 5 évi jótállással. Mind a három 
tárgy együtt véve 5 frt 50 kr. »  \  

postaköltséggel együtt. “  r  

Meg nem tetszés ese'ón a pénz vlsszakülde ik. s e©=3

Elvem nagy forgalom csekély haszon. ® 

SZÉTKÜi DÉSI RAKTÁR : c  /

KORMOS BÉLA
mliórás és ékszerész j

BUDAPEST, VII., István-ut 28. sz.

IS S T  M in d e n  é ra

k e d v e s  la k á s o k  
=  szárazzá tétele
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából 
— elengedhetetlen szükség. De csakisterm észetes asp halttal
érhetjük el biztosan a célt; minden 
egyéb anyag alkalmazása költséges 
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KARSAI BERTALAN
i Magyar asphalt részvénytar aság krpvise'öje

—  SZABADKÁN. =
E’vál al mindenfele MphaP-bu kólát készifé é

Férjhezmenés folytán a Pud- 
ler és Czirok ezégtöl átvett

női k a lap o k
és d iv a t  c z ik k e k e t

b e s z e rz é s i 
á ro n  a lu l

is eladom.
Kazinczi utca, CZIROK LAJOS 

üzleteben.------- Gaálne Czirok Irma.

2 évi jótállás mellett.
, ,  Vidéki javítások pontosan esz- 

Krajczár k ö zö ltn ek . Krajcár i
KORMOS BÉLA müórás BUDAPEST, YII., István-ut 28. /
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v ó f i u ö k$
* R U G G Y A N T A -BÉ LY E G ZŐ -
.<P,

g y á r o n

Magyarország legrégibb

bélyegző gyára'
az e lső  in agy .

ruggyanta bélyegzőgyár
és véső  in té z e t

BUDIPEST, VI. Václ-körnt 17/B.fé 
T i x t á n y o s  á r a  I

|P o n to s  kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen ! Viszontelárusitók kerestetnek!

YAciV1

C im b a lo m  is k o ’a
===== e iita iii i lá s ra .^ —=

Jtthai piros Jozyi
otciKsiethegcduk
W *  fiadé ó:

Minden cimbalom kedvelő meg- a  
tanulhat magányosan tanitó nel- I  
kül cimbalmozni a KOVACS-fele ▼ 
legújabb cimbalom iskolából. 0
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 0 
rajzzal, 50 legújabb magyar 0 
nótával. Az iskola ára 10 kor. a  
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. X 
cimbalomtanárnál, — Budapest, ▼ 
Erzsebet-körut 5. szám. 0

S a já t  te rm e lé s ű ,  t is z tá n  k e z e lt ,  p e r g e te t t

AGÁCZ-M ÉZ
nagy m e n n y is é g b e n  és ju tá n y o s  

á ro n  k a p h a tó :
H E G E D Ű S  B Á L IN T  fia F E R E N C

mokriiii gőzmalmi lisztraklár. Fűszer-, termény- cs élelmiszer üzletében
D e á k -u tc a  S Z A B A D K Á N  V e rm e s -h á z

Nyomatott kiadók Klárié k ós Humturger könyvnyomdájában Siabudxau.
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